〔2021〕-65

重庆市农业农村委员会办公室
关于切实做好水稻机收工作的通知
各区县（自治县）农业农村委，重庆高新区改革发展局，万盛经开区农林局：
我市水稻生产即将进入收获期，为切实做好今年水稻机收各项工作，实现“颗粒归仓”，保障粮食安全，现将有关工作要求通知如下：
一、精心组织实施，明确目标任务
各区县要进一步增强责任感、紧迫感和使命感，切实加强组织领导，将水稻机收作为当前及今后一段时间的一项重点工作来抓，提前安排部署，制订细化工作方案，层层分解落实目标任务。认真做好跨区机收工作的协调、组织和督促，调派各方力量，确保机收工作顺利开展，保证全市收割机具投入总量同比增加、水稻机收率达到75%以上、秸秆还田等绿色农机化技术得到广泛应用。
二、抓好需求对接，提早落实到位
各区县要组织开展水稻机收跨区作业市场调查，提早收集分析机具供需、作业进度、作业价格等信息，有针对性地发布农机作业服务需求、天气、交通、维修网点等实用信息。积极利用“农机直通车·全国农机化信息服务平台”及手机APP，帮助机手找活干、帮助农民找机用。鼓励农机大户、农机合作社和种植大户在平台发布信息，引导供需双方开展订单服务，促进联合收割机有序流动。大力推进“互联网+农机服务”“共享农机”建设，提高农机具使用效率和农机生产现代化管理水平。进一步推进农机农艺融合，指导农户搞好放水晾田，为机收作业打好基础。督促做好本地联合收割机检修、年审和机手培训，以及跨区机收作业证免费发放、登记备案。积极争取政府重视支持，与公安、交通等部门加强协调配合，建立并完善安全生产防范机制、矛盾纠纷处理机制。摸清辖区内机收重点区域道路状况，对发现的问题要及时通知有关部门整治疏通，保证水稻机收装备顺利通行。
三、推广先进技术，发展绿色机收
各区县按照《农业农村部机械化管理司关于印发粮食作物机械化收获减损技术指导意见的函》（农机科〔2021〕 53号）文件要求，因地制宜选择收获时机、合适机具和机收方式，千方百计提高收获质量、减少机收损失。积极发挥农机推广骨干和农机“土专家”的专业技术特长，对联合收割机操作人员进行水稻机收减损技术指导。紧紧围绕“一控两减三基本”目标，广泛采用机械化收获减损技术、秸秆还田离田、免耕播种、种肥同播、高效施药、节水灌溉等作业方式，扩大绿色环保、高效节约型装备及配套技术应用，有效改善耕地质量。着力推行“机收—秸秆处理—机播”一条龙复式作业，有效防范秸秆焚烧行为。用好农机购置补贴政策，对保护性耕作、秸秆还田利用等绿色增产技术应用所需的先进适用机具全部实行敞开补贴，加快补贴资金结算进度，加快“机器换人”步伐，确保补贴机具及时投入水稻机收作业。
四、完善服务机制，强化服务保障
各区县要积极做好农机驾驶操作技能、维修保养技能和跨区作业知识培训，提高机收作业水平。充分发挥农机合作社、农机大户等社会化服务组织市场信息灵、组织能力强、服务质量好等优势，大力推广订单作业、托管服务、“一条龙”全程机械化作业等服务方式，加快提高水稻机收作业组织化程度。设立跨区机收作业接待服务站，做好外来机手的接待、机具调度、作业安排、维修、供油等后勤保障工作。及时向机手发放当地跨区作业价格、作业标准、维修供油服务网点、政策法规等相关信息资料，主动为跨区作业机手创造良好作业环境，严禁市场封锁、地方保护。积极探索建立外来机手与本地机手间的信息共享机制和订单服务机制。组织农机销售、生产企业开展技术巡回指导、售后和“三包”服务，构筑技术服务保障线，保障机收作业顺利进行。要设立跨区作业24小时热线服务电话，确定专人负责，接受稻农、机手咨询和投诉，及时妥善处理好机收作业各种纠纷。积极组织帮扶助困活动，鼓励有条件的农机合作社采取包、帮、扶等措施，为军、烈、孤、困、寡等群体提供优先、优质、优惠、免费等“三优一免”农机作业服务，让困难农户家庭体会到更多社会温暖。广泛宣传水稻机收等农机化工作新亮点、新典型、新成效，营造支持农机、关注农机、合力促进农机化发展的良好社会氛围。
五、做好疫情防控，保障生产安全
按照《农业农村部办公厅关于做好农机跨区作业和远洋渔业疫情防控工作的通知》（农明字〔2021〕 31号）要求，统筹做好疫情防控和农机跨区作业农机服务人员的防护指导服务、宣传防疫知识、减少人员聚集、每日开展体温等健康状况自我监测，切实提高自我防护意识。当农机作业区域出现疫情时，按照当地联防联控和《2021年全国“三夏”农机跨区作业应急处置工作方案》有关要求迅速处置。引导机手服从指挥并配合防疫机构做好转移路径追踪记录，在做好消毒防疫的前提下分时有序作业，推进水稻机收作业服务人员有序流动，确保我市水稻机收与疫情防控“两不误”。
水稻机收期间是农机事故高发期，各区县要时刻绷紧安全生产这根弦，把农机安全生产作为一项十分重要的底线任务抓紧抓实抓好。针对机收期间农机安全生产特点，做好安全宣传教育、隐患排查治理和安全监管工作，坚决防止农机事故发生。把创建“平安农机”工作落实到水稻机收各环节，组织农机监理人员深入一线开展安全生产咨询日、事故处置应急演练等安全生产活动，加强安全生产指导，提升农机事故防范处置能力。与公安、应急、交通等部门加强配合协作，从严查处农业机械无牌行驶、无证驾驶、超速超载、违法载人、不参加年检和使用伪造、变造牌证等违法违规行为。引导参加跨区作业机手合理选择机具转运车辆，避免超高超宽超长运输。会同公安部门严厉打击各种恶意拦截机械、敲诈机手、强行收取不合理费用行为，保证跨区作业机械正常流动。坚决制止上路拦机截机行为，严厉打击砸机、打人等违法行为，为水稻机收创造良好社会环境。
水稻机收工作开始后，各区县要及时、全面、准确掌握机收进度情况，按要求报送有关信息。请于每周一填报2021年全市水稻机收作业进度表（见附件）。
联系人：市农业农村委农机化处胡腊全
联系电话：89133223，邮箱：474221154@qq.com
附件：2021年全市水稻机收作业进度表

                            重庆市农业农村委员会办公室
                           2021年7月19日
附件
2021年全市水稻机收作业进度表
区县：          填报人：        电话：           时间：  月  日

	水稻播种面积（万亩）

	水稻收获面积（万亩）

	联合收割机收割面积（万亩）

	投入收割机数量（台）

	本地收割机数量（台）

	引进收割机数量（台）

	机收作业价格（元/亩）

	人工收割价格（元/亩）

	机收动态：

注：机收期间，请于每周一发往邮箱474221154@qq.com。
	重庆市农业农村委员会办公室     2021年07月28日印发

—2—